
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ТАТАРСКА ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПОСТА 1IOBJIЕН И1:

о! 2022г.

О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования 
объектов экономики города Татарски Татарского района Новосибирской области 

в военное время и в чрезвычайных ситуациях

В соответствии с Федеральными «конами or 12.02. {098 М? 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», от 21.12.1004 К" 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера», 
приказом МЧС России ог 14.11. 2008 i. 087 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях» {зарегистрирован в Минюсте России 26.11.2088 г Лг* 12740), в 
целях повышения эффективности проведения мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования экономики г. Татарски Татарского района 
{1овоспбнрской облает и. администрация города I а га река кипрского района 
Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образоват ь комиссию по повышению устойчивости функционирования 
объектов экономики города Ттгарска Татарского района Новосибирской облаем и 
в военное время и в чрезвычайных ситуациях,

2. Утвердить прилагаемые Положение о комиссии по повышению 
устойчивости функционирования объектов экономики города Тата река 
Гагаре кого района Новосибирской о б л а е т  в военное время и в чрезвычайных 

ситуациях и состав комиссии по повышению устойчивости функционирования 
объектов экономики города Тата река Та карского района 11овосибнрекой облает и 
в военное время и в чрезвычайных ситуациях.

3. Признать утратившим сил}' Постановление администрации города 
Та 1 а ре ка Новосибирской области от 30.07.2021г. „У*1 173 «О создании комиссии 
по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города 
I a rape ка Новосибирской области в военное время и в чре шычайммх 
ситуациях».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

5. к 'ош роль за исполнением настоящего постановления возложить на



заместителя главы администрации города Татарска Татарского района 
Новосибирской области Кузнецову Л Л .

Глава города Татарска Татарского 
района Новосибирской области Д.В. Сиволапенко

Исп. Усольцев А.М, 
8 383 64 21 296



Утверждено 
постановлением администрации 

города Татарска Татарского района 
'Но вое ибирс кой области 

от « > О У Ъ'22 ; Л'" Л '-

Положение
О КОМИССИИ | |0 повышению устойчивости функционирования объектов 

•жономики города Татарска Татарского района Новосибирской области в 
военное время и в чрезвычайных ситуациях

1, Общие положения

1. 1 lac гоя шее Положение о комиссии по повышению устойчивости 
функционирования обьекгои жономики города Гагарска Татарского района 
Новосибирской области в военное время и в чрезвычайных ешхапиях (далее -  
I 1оложение) определяет статуе и порядок деятельности комиссии по повышению 
устойчивости функционирования обьекгои жономики города ! а таре ка 
Татарского района Новосибирской обл vie г и в военное время и в чрезвычайных 
ситуациях (далее -  комиссия,».

2. Комиссия создается в целях решения задач, связанных с повышением 
устойчивости функционирования объектов жономики города Татарски
1 ага ре ко го района Новосибирской о б л а е т  (далее - организации), необходимых 
для выживания населения при военных конфликтах или вследствие mix 
конфликтов, а мкже при чрезвычайных ситуациях природною is icxnoi с т и л о  
характера.

3. Комиссия является постоянно действующим координационным органом 
при администрации города 'Гагарска. Татарского района Новосибирской области, 
обеспечивающим планирование и координацию выполнения мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и 
при чрезвычайных ситуациях.

4. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений 
администрации города Татарска Татарского района Новосибирской области, а 
!акже представителей организаций и учреждений, привлекаемых по 
согласованию.

2. Задачи комиссии

6. Основной задачей комиссии является организация работы по 
повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в 
чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в 
результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных 
средств поражения вероя п-юго противника в военное время, обеспечения 
жизнедеятельности населения города Татарска Ташрекого района 
Новосибирской области и создания оптимальных условий для восстановления 
нарушенного производства.



7. На Комиссию возлагается:
7.1. В режиме повседневной деятельности:
координация работы руководящего состава и органов управления 

муниципального звена Единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций по повышению устойчивости 
функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях;

контроль за подготовкой организаций к работе в военное время и в 
чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и выполнением 
мероприятий по повышению устойчивости функционирования в экстремальных 
условиях независимо от их форм собственности, за увязкой этих мероприятий со 
схемами планировки, строительства, реконструкции объектов и модернизации 
производства;

организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и 
по гребное гей организаций для обеспечения жизнедеятельности населения 
города Татарска Новосибирской области, а также выпуска заданных объемов и 
номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в военное 
время и в чрезвычайных ситуациях;

рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в 
интересах организаций и подготовка предложений по целесообразности 
практического осуществления выработанных мероприятий;

участие в проверках состояния гражданской обороны и работы но 
предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в 
командно - штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих 
качественную подготовку руководящего состава и органов управления по 
вопросам устойчивости;

организация и координация проведения исследований, разработки и 
уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций;

участие в обобщении результатов учений, исследований и вырабо1ке 
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования 
организаций в чрезвычайных ситуациях, для включения в план действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в план гражданской 
обороны города Татарска Татарского района Новосибирской области по 
вопросам устойчивости;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования 
организаций главе города Татарска Татарского района Новосибирской области.

7.2. В режиме повышенной готовности:
принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования 

организаций в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

7.3. При переводе организаций на работу в условиях военного времени: 
контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий по

повышению устойчивости их функционирования в военное время;
проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования организаций города Татарска Татарского района 
Новосибирской о б л а е т  с введением соответствующих степеней готов ноет и 
гражданской обороны;



обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия 
решений по переводу организаций города Татарска на работу по планам 
военного времени.

7.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций в

целом;
обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе 

администрации города Татарска Татарского района Новосибирской области по 
вопросам организации производственной деятельности сохранившихся
мощностей, восстановления нарушенного управления организациями,
обеспечения жизнедеятельности населения города Татарска, а также проведения 
аварийно-восстановительных работ.

3. Права и функции комиссии

8. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
I } давать заключения на представляемые структурными подразделениями 

администрации города Татарска Татарского района Новосибирской области 
предложения для включения в перспективные и годовые программы развития 
отраслей экономики города Татарска.

2) запрашивать от структурных подразделений администрации города 
Татарска Татарского района Новосибирской области, объектов экономики 
необходимые данные для изучения и принятия решений но вопросам, 
относящимся к повышению устойчивости функционирования экономики города 
Татарска.

3) привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов 
устойчивости специалистов проектных и других институтов, объектов 
экономики.

4) заслушивать должностных лиц объектов экономики по вопросам
устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с
представителями этих объектов экономики.

9. В комиссии, для непосредственной разработки мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования организаций, создаются рабочие 
группы по направлениям:

подкомиссия по рациональному размещению производительных сил, 
устойчивости сферы услуг, социальной сферы;

подкомиссия по устойчивости топливно-энергетического комплекса, 
промышленного производства и транспортной системы, жизнеобеспечения
населения;
- подкомиссия по устойчивости управления, секретариат комиссии по
устойчивости.

10. В соответствии с общими задачами, выполняемыми комиссией, на ее 
структурные подразделения возлагаются следующие функции:

- На подкомиссию по устойчивости топливно-энергетического комплекса, 
промышленного производства и транспортной системы, жизнеобеспечения
населения:



определение степени устойчивости элементов и систем электро-, 
теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;

анализ возможности работы организаций от автономных источников 
энергоснабжения и использования для этих целей других источников;

оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования организаций и анализ возможных потерь основных 
производст венных фондов и мощностей в чрезвычайных ситуациях.

- На подкомиссию по рациональному размещению производительных сил, 
четойчивости сферы услуг, социальной сферы:

анализ размещения производительных сил города Татарски Татарского 
района Новосибирской области;

оценка степени концентрации промышленности и запасов материальных 
средств в города Татарске, в том числе - вблизи потенциально опасных объектов;

подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования города Татарска Татарского района Новосибирской области;

анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба от
чрезвычайных ситуаций в производстве продуктов питания и представления 
услуг населению города Татарска Татарского района Новосибирской области;

подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования 
экономики города Татарска;

анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости
функционирования объектов социальной сферы (медицины, объектов
жизнеобеспечения населения и др.);

подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования объектов социальной сферы и жизнеобеспечения на 
территории юрода Татарска Татарского района Новосибирской области.

- На подкомиссию по устойчивости управления:
анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости

функционирования системы управления и связи;
подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 

фу н к цио н иро ван и я системы управления и связи города Татарска и объектов 
организаций.



Утверждено 
постановлением администрации 

города Татарска Татарского района 
11овосиоирекой области 

о i 2022 i . ■:

Состав комиссии
по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города 

Татарска Татарского района Новосибирской области в военное время и в
чрезвычайных ситуациях

ж ш т .
Должность в составе комиссии

Занимаемая должность 
по штату основной работы

1« Подкомиссия но устойчивое in управления, секретарши комиссии но устойчи

Ку шецова Людмила Леонидовна 
11релселагель комиссии

Заместитель главы администрации г, Татарска Татарского райс-^ 
Новос иб ирс ко й области

[естунов Сергей Сергееви
Замесги1 е.и, прелседаiел я комиссии

Начальник о г дел а финансов, yaeia. отчетности и таку*
администрации г, Татарска Татарского района Новосибирской

лисов Александр Иванович
Секретарь комиссии

Начальник отдела Г О. 40  н МР администрации i. Гакфска
Татарского района Новосибирской области

: ' i f '- лова Ольга Васильевна
Член рабочей группы

Вед\ший спешшлис! о гасла opi aim иш!!01жо~ко1!грольно»К
кадровой и правовой работы алмннмсгранин i , Гатарска 

Пиарского района Новосибирской облает
огачева Вера Викторовна

Член рабочей группы
Начальник о гасла opi анн $аш!Оижьконтрольиой, кадровой и

правовой работы администрации г. Татарска Татарского района 
Новосибирской области

2. Подкомиссия по рациональному размещению нрон толп i ел ы ш \ енл,
устойчивости сф еры  услуг, социально!! сферы

Коновалова Юлия Юрьевна 
Руководитель раб.группы

Начальник oi лела жономики. имчщесгва и земельных
отношений администрации г. Татарска Татарского района 

Новосибирска*!! об lacfii
Л'мпова Крист»на Олеговна

Член рабочей группы
Ведущий специалист отдела организационно-контрольной, 

кадровой и правовой работы администрации г.Татарска 
1а га ре ко! о района Новосибирской облаои

Колен илнна 1 ачьяна Викторовна
Член рабочей группы

Ведущий специалист отдела экономики, имущества и земельных, 
отношений администрации г. Татарска Татарского района 

Новосибирской области
З.Рабочая группа по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного 

производства и транспортной системы, жизнеобеспечения населения

I IpoivoiuoiIко Владимир Вас и лье
Руководитель рабочей группы

Начальник отдела по делам строительства, архитектуры и ЖКХ 
администрации г. Татарска Татарского района Новосибирской

области
Семенов Юрий Алексеев!

Член, рабочей группы
Вед\ щи и специалист о i дела ко юлам ел роительства.
архитектуры и ЖКХ администрации г, Татарска Татарского 
района Новосибирской области

Никонова Дарья Сергеевна
Член рабочей группы

Ведущий специалист отдела по делам строи тел ьс т а . 
архитектуры и ЖКХ администрации г. Татарска Татарского 
района Новосибирской области




